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LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1.
januar - 31. december 2019 for Give Stålspær A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer-
nens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af
koncernens og selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december
2019.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold,
beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Brande, den 6. marts 2020 0

Direktion:

________________________
Torben Larsen

Bestyrelse:

________________________ ________________________ ________________________
Troels Behnke Skak Torben Larsen Teil Philmann Bechmann

Pedersen
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til kapitalejerne i Give Stålspær A/S

Konklusion
Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Give Stålspær A/S for regnskabsåret 1. januar
- 31. december 2019, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, noter og
anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncer-
nen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer-
nens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af
koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2019 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og års-
regnskabet”. Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for
revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har
opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at
det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et
retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for
den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregn-
skab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncer-
nens og selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor
dette er relevant; samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af
regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen
eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er
uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en
revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er
ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om
revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig
fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og
kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har
indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af koncern-
regnskabet og årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og
de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder
professionel skepsis under revisionen. Herudover:
 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregn-

skabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger
som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne
grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af
besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan
omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse
af intern kontrol.
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om
de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af
regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede
revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe
betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at
der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger
herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige,
modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået
frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog
medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af koncernregnskabet og års-
regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om koncernregnskabet og årsregnskabet afspejler
de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende
billede heraf.

 Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne
eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om
koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er
eneansvarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi
udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af koncernregnskabet og årsregnskabet er det vores ansvar at læse le-
delsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent
med koncernregnskabet og årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde
synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i
henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse
med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med
årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Herning, den 6. marts 2020 06-03-202

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 20 22 26 70

2022267

Kirsten Østergaard Revisio
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne10056
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HOVED- OG NØGLETAL FOR KONCERNEN

2019
tkr.

2018
tkr.

2017
tkr.

2016
tkr.

2015
tkr.

Resultatopgørelse 
Nettoomsætning..................................... 487.958 455.373 440.163 422.718 412.261
Bruttoresultat......................................... 74.694 52.678 48.793 46.878 38.600
Driftsresultat.......................................... 29.265 19.208 18.618 17.889 8.579
Finansielle poster, netto......................... -4.244 -5.786 -5.595 -5.832 -5.754
Årets resultat før skat............................. 25.020 13.422 13.023 12.057 2.825
Årets resultat.......................................... 20.012 10.669 10.162 9.349 2.252

Balance 
Balancesum............................................. 261.705 260.836 220.585 200.621 214.226
Egenkapital............................................. 81.262 59.019 52.575 41.449 32.341

Pengestrømme
Pengestrømme fra driftsaktivitet............ 50.614 20.262 32.375 12.592 4.689
Pengestrømme fra investeringsaktivitet.. -32.133 -23.562 -22.233 -3.465 -10.111
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet. -683 11.062 -5.713 1.102 -7.776
Pengestrømme i alt................................. 17.798 7.762 4.429 10.229 -13.198
Investeringer i materielle anlægsaktiver. -30.388 -24.685 -22.182 -4.351 -9.473

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte.... 316 298 263 226 205

Nøgletal 
Bruttomargin........................................... 15,3 11,6 11,1 11,1 9,4

Overskudsgrad......................................... 6,0 4,2 4,2 4,2 2,1

Afkast af investeret kapital..................... 19,2 14,2 15,3 15,0 7,5

Likviditetsgrad........................................ 116,0 108,3 0,0 0,0 0,0

Soliditetsgrad.......................................... 31,1 22,6 23,8 20,7 15,1

Indeks for nettoomsætning................. 118 110 107 103 100
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HOVED- OG NØGLETAL FOR KONCERNEN

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Bruttomargin:
Bruttoresultat x 100
   Nettoomsætning

Overskudsgrad:
Driftsresultat x 100
  Nettoomsætning

Afkast af investeret kapital:
  Resultat af primær drift x 100  
Gennemsnitlig investeret kapital

Investeret kapital:

Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) +
materielle anlægsaktiver + varebeholdninger +
tilgodehavender + øvrige driftsmæssige
omsætningsaktiver – leverandørgæld – andre
hensatte forpligtelser - øvrige lang- og
kortfristede driftsmæssige forpligtelser

Likviditetsgrad:
Omsætningsaktiver x 100

Kortfristet gæld

Soliditetsgrad:
Egenkapital ekskl. minoriteter x 100

            Passiver i alt, ultimo

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.
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LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter
Koncernens væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af projektering, fremstilling
og montering af stålkonstruktioner mv.

Produkterne og konstruktionsløsningerne afsættes dels i Danmark og dels i det øvrige Europa,
hovedsageligt norden.

Usædvanlige forhold
Der har i årets løb ikke været væsentlige usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold
Koncernens aktivitetsniveau i 2019 har været højere end forrige år og med den forventede vækst.

Koncernen har i løbet af 2019 fortsat investeret i en ændring samt styrkelse af det organisatoriske
niveau. Der er indført skærpede krav til sikkerhed ved ordreindgang, specielt i lyset af de væsentlige
tab på debitorer, der er realiseret i 2019.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling
Koncernen opnåede i 2019 et resultat på  20.012 tkr. mod 10.669 tkr. i 2018.

Indtjeningen har overordnet set udviklet sig positivt og som forventet i 2019, hvorfor årets resultat
betragtes som acceptabelt.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning
Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for koncer-
nens og selskabets finansielle stilling.

Særlige risici
Koncernens væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de
markeder, hvor produkterne sælges, samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig produktionspris.

Kreditrisici:
Koncernens kreditrisici knytter sig primært til tilgodehavender fra salg. Koncernens politik for
påtagelse af kreditrisici medfører, at alle kunder og samarbejdspartnere løbende kreditvurderes. På
dette grundlag besluttes, hvorvidt det er nødvendigt at aftale en fornøden sikkerhed. 

Prisrisici:
Koncernens anvendelse af stål som råvare medfører grundet de væsentligste prissvingninger, som
eksisterer på det volatile marked, en særlig risiko. Risici søges afdækket via virksomhedens
indkøbspolitik og -aftaler samt virksomhedens betalingsplaner overfor koncernens kunder. Koncernens
indkøb er primært relateret til engrosleddet.

Valutarisici:
Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og
renteudviklingen for valutaer, primært NOK og SEK. Det er koncernens politik at afdække
enkeltstående væsentlige kontraktbeløb over et vist beløb samt løbende vurdere summen af
indgåelsen af mindre kontrakter i udenlandsk valuta. Der indgås ikke spekulative valutapositioner.

Renterisici:
Den rentebærende nettogæld udgør et væsentligt beløb. Koncernen har afdækket hovedparten af alle
gældsforpligtelser i uopsigelig gæld, hvor hovedparten er optaget til fast rente. Derfor udgør
ændringer i renteniveauet en mindre direkte effekt på indtjeningen. 
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Miljøforhold
Koncernens aktivitet er energitung, og der er derfor igangsat et intensivt arbejde omkring udvikling af
virksomhedens klimaprofil og dokumentation af CO2 aftryk fra råmateriale (EPD) til leveret spær på
byggepladsen. Projektet vil klarlægge mulighederne for en mere klimavenlig produktion og drift af
såvel fabrik som kontorer. 

Der er gennem året investeret i miljø- og energibesparende foranstaltninger. Bl.a. er der påbegyndt
test af et nyt ressourcebesparende og mere klimavenligt maleranlæg, der understøtter verdensmål 12
om ansvarlig forbrug og produktion. Generelt testes omlægning af dieseldrevet produktionsudstyr til
el.

Videnressourcer
De kritiske forretningsprocesser vedrørende koncernens hovedprodukt er projektledelse, beregning,
produktion og montage, kvalitet og i mindre omfang individuelle løsninger. Til sikring af, at kunder får
de aftalte ydelser, stilles der krav om, at de enkelte metoder og procedurer dokumenteres. For at
være tæt på uddannelsesinstitutioner og tiltrække højt uddannet arbejdskraft, ikke mindst ingeniører,
har koncernen i regnskabsåret åbnet nyt ingeniørkontor i Aarhus. 

Forsknings- og udviklingsaktiviteter
Udviklingsaktiviteterne styres i modervirksomheden og foretages primært her. Udviklingsaktiviteterne
omfatter primært udvikling og optimering af konstruktionstyper og miljøvenlige produkter samt
udvikling af eget processystem og miljøvenligt produktionsudstyr. Desuden arbejdes der generelt med
koncernens bæredygtighed i 3 spor; Social ansvarlighed (CSR), Klima (Minimering af CO2) samt
Økonomisk fremtidssikring, herunder juridiske, teknologiske og markedsrelaterede forhold. 

Forventninger til fremtiden
Koncernen forventer en moderat positiv udvikling i aktivitetsniveauet for stålkonstruktioner samt en
fortsat stigende indtjeningsevne i 2020.

Egne kapitalandele
2019 2018

kr. tkr.
Beholdningen af egne kapitalandele er således:
B-aktier, 0 stk. a nom. 1 kr....................................................... 0 60.000

0 60.000

Egne kapitalandele i % af aktiekapitalen:
B-aktier............................................................................... 0,0 6,0

0,0 6,0

Selskabet har i 2019 afhændet egne aktier.
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Redegørelse for samfundsansvar
Koncernen ønsker at udvikle sin forretning og møde sine strategiske udfordringer på en økonomisk og
samfundsmæssig forsvarlig måde gennem efterlevelse af lovgivningen samt aktiviteter og indsatser af
samfundsansvarlig karakter.

Koncernen har i en årrække indgået i udslusningsprojekter med kriminalforsorgen samt uddannelse af
unge med forskellige psykiske eller sociale udfordringer. Koncernen har i samarbejde med
erhvervsskoler bidraget til at svage unge kunne uddanne sig i koncernen. Generelt anerkendes
koncernen for en stærk social profil i såvel lokalområdet som på højere regionalpolitisk niveau.

Koncernen har i en årrække haft fokus på miljøforhold og udvikling af vidensressourcer, og der
henvises til ovenstående afsnit herom.

Koncernen arbejder løbende med politikker indeholdende interne retningslinjer, målsætninger og
strategier. Der arbejdes målrettet med at sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø, og at miljø- og
klimamæssige forhold tænkes ind i koncernens processer, således at der sikres en miljømæssig
forsvarlig drift. I regnskabsåret har sygefraværet været rekordlav – et godt tegn på en generel høj
medarbejdertrivsel.

Koncernen omsætter sine politikker til handling gennem indførelse af ledelsessystemer og kontrolsys-
temer som opfølgning på arbejdsprocessen. Herunder har koncernen, som et led i sin sundhedspolitik,
bl.a. foretaget en opstramning af medarbejdersamtaleprogrammet, og lavet tilbud om frivilligt
sundhedstjek m.m. til medarbejderne. Koncernen måler sygefravær i virksomheden med udgangspunkt
i en opfølgning og implementering af forbedringer af arbejdsmiljøet om nødvendigt.

Ledelsen vurderer generelt, at arbejdet med miljø og arbejdsmiljø bidrager positivt til koncernens
omdømme og effektivitet. Koncernen vil også i fremtiden have fokus på miljø og arbejdsmiljø som
afgørende forhold for medarbejdernes trivsel og sikkerhed.

Redegørelse for måltal og politikker for det underrepræsenterede køn
Koncernen arbejder på at øge andelen af det underrepræsenterede køn i såvel produktion som på
lederposter og i bestyrelsen. I 2019 blev den første kvindelige smedelærling ansat, ligesom antallet af
kvindelige ledere blev forøget. Der er udarbejdet politikker for at sikre den rette kønsmæssige
sammensætning i ledelsen generelt og opsat konkrete måltal for andelen af det underrepræsenterede
køn på bestyrelsesposter.

Måltal
Koncernen har et mål om, at minimum 1 af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer i
koncernen skal være en kvinde i 2025. Status ved udgangen af 2019 er, at ingen af koncernens
bestyrelsesmedlemmer er kvinder. 

Politikker
For at opfylde ovenstående målsætning om flere kvindelige medarbejdere og ledere, har koncernen
udarbejdet en ligestillingspolitik gældende for ledelsesniveauer i koncernen, hvilket er et tillæg til
personalepolitikken. 

I forbindelse med ansættelse og rekruttering til ledelsesposter er målet, at der skal være både
mandlige og kvindelige kandidater til trods for, at der opereres i en verden præget af mænd.
Princippet gælder for såvel interne jobopslag som eksterne.
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RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER
Koncernen Moderselskabet

Note 2019 2018 2019 2018
kr. tkr. kr. tkr.

NETTOOMSÆTNING.................. 1 487.958.339 455.373 487.958.339 455.373

Produktionsomkostninger............ 2 -413.264.446 -402.695 -413.676.025 -403.331

BRUTTORESULTAT................... 74.693.893 52.678 74.282.314 52.042

Distributionsomkostninger........... 2 -29.649.187 -19.862 -29.649.187 -19.862
Administrationsomkostninger....... 2, 3 -16.069.131 -13.963 -15.928.516 -13.853

RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT...... 28.975.575 18.853 28.704.611 18.327

Andre driftsindtægter................ 430.012 978 0 0
Andre driftsomkostninger........... -140.941 -623 14.904 -240

DRIFTSRESULTAT..................... 29.264.646 19.208 28.719.515 18.087

Indtægter af kapitalandele......... 0 0 360.475 450
Finansielle indtægter................ 4 245.332 275 295.865 419
Finansielle omkostninger............ 5 -4.489.767 -6.061 -4.472.125 -5.681

RESULTAT FØR SKAT................ 25.020.211 13.422 24.903.730 13.275

Skat af årets resultat................. 6 -5.008.259 -2.753 -4.891.778 -2.606

ÅRETS RESULTAT..................... 7 20.011.952 10.669 20.011.952 10.669
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BALANCE 31. DECEMBER

Koncernen Moderselskabet

AKTIVER Note 2019 2018 2019 2018
kr. tkr. kr. tkr.

Udviklingsomkostninger.............. 2.813.419 2.160 2.813.419 2.160
Erhvervede immaterielle
anlægsaktiver......................... 325.320 586 231.094 306
Immaterielle anlægsaktiver........ 8 3.138.739 2.746 3.044.513 2.466

Grunde og bygninger................. 93.763.733 85.358 90.900.236 82.876
Andre anlæg, driftsmateriel og
inventar................................ 39.806.914 28.572 39.504.457 28.143
Forudbetalinger....................... 0 953 0 953
Materielle anlægsaktiver........... 9 133.570.647 114.883 130.404.693 111.972

Kapitalandele i tilknyttede
virksomheder.......................... 0 0 975.677 611
Andre værdipapirer.................. 106.990 108 106.990 108
Andre tilgodehavender............... 390.278 53 390.278 53
Finansielle anlægsaktiver.......... 10 497.268 161 1.472.945 772

ANLÆGSAKTIVER..................... 137.206.654 117.790 134.922.151 115.210

Råvarer og hjælpematerialer....... 33.857.846 35.466 33.857.846 35.466
Varebeholdninger.................... 33.857.846 35.466 33.857.846 35.466

Tilgodehavender fra salg og
tjenesteydelser....................... 70.125.503 84.141 70.125.503 84.141
Igangværende arbejder for
fremmed regning..................... 11 14.151.848 19.063 14.151.848 19.063
Tilgodehavende hos tilknyttede
virksomheder.......................... 0 0 3.953.195 1.110
Andre tilgodehavender............... 1.872.047 1.514 1.604.178 1.327
Tilgodehavende
sambeskatningsbidrag................ 0 0 0 65
Tilgodehavender..................... 86.149.398 104.718 89.834.724 105.706

Likvide beholdninger ............... 4.491.112 2.862 3.436.316 2.427

OMSÆTNINGSAKTIVER.............. 124.498.356 143.046 127.128.886 143.599

AKTIVER................................ 261.705.010 260.836 262.051.037 258.809
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BALANCE 31. DECEMBER

Koncernen Moderselskabet

PASSIVER Note 2019 2018 2019 2018
kr. tkr. kr. tkr.

Aktiekapital............................ 12 1.000.000 1.000 1.000.000 1.000
Reserve for nettoopsk. efter indre
værdis metode........................ 0 0 726.822 366
Reserve for udviklingsom-
kostninger.............................. 1.911.456 1.281 1.911.456 1.281
Overført overskud.................... 76.288.456 54.564 75.561.634 54.197
Forslag til udbytte.................... 2.061.856 2.174 2.061.856 2.174

EGENKAPITAL......................... 81.261.768 59.019 81.261.768 59.018

Hensættelse til udskudt skat....... 13 9.454.782 7.864 9.425.292 7.854
Andre hensatte forpligtelser........ 14 3.045.136 1.464 3.045.136 1.464

HENSATTE FORPLIGTELSER........ 12.499.918 9.328 12.470.428 9.318

Gæld til realkreditinstitutter....... 35.732.286 37.606 35.732.286 37.606
Gæld til pengeinstitutter............ 4.394.335 10.371 4.394.335 10.371
Anden gæld............................ 5.654.333 0 5.654.333 0
Ansvarlig lånekapital................. 0 1.333 0 1.333
Leasingforpligtelser.................. 14.821.007 11.125 14.821.007 11.125
Langfristede gældsforpligtelser... 15 60.601.961 60.435 60.601.961 60.435

Kortfristet del af langfristet gæld. 15 6.262.525 5.850 6.262.525 5.850
Gæld til pengeinstitutter............ 71.696 16.243 99.455 15.068
Igangværende arbejder for
fremmed regning..................... 11 62.994.195 31.717 62.994.195 31.717
Leverandører af varer og
tjenesteydelser....................... 10.994.462 48.796 10.803.718 48.634
Gæld til tilknyttede selskaber...... 0 0 800.649 16
Selskabsskat........................... 2.535.173 1.379 2.535.173 1.379
Anden gæld............................ 24.483.312 28.069 24.221.165 27.374
Kortfristede gældsforpligtelser... 107.341.363 132.054 107.716.880 130.038

GÆLDSFORPLIGTELSER............. 167.943.324 192.489 168.318.841 190.473

PASSIVER............................... 261.705.010 260.836 262.051.037 258.809

Eventualposter mv. 16

Pantsætninger og
sikkerhedsstillelser 17

Nærtstående parter 18
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EGENKAPITALOPGØRELSE

Koncernen

Aktiekapital

Reserve for

udviklingsom-

kostninger

Overført

overskud

Forslag til

udbytte I alt

Egenkapital 1. januar 2019.................. 1.000.000 1.281.371 54.563.111 2.173.913 59.018.395
Kapitalforhøjelse.............................. 40.000 2.600.000 2.640.000
Kapitalnedsættelse........................... -40.000 -2.600.000 -2.640.000
Salg af egne kapitalandele.................. 1.300.000 1.300.000
Betalt udbytte................................. -2.173.913 -2.173.913
Valutakursreguleringer....................... 3.355 3.355
Andre reguleringer............................ 130.434 130.434
Nettoregulering af sikringsinstrumenter.. 371.545 371.545
Overførsel til/fra andre poster............. 2.600.000 2.600.000
Forslag til resultatdisponering.............. 17.950.096 2.061.856 20.011.952
Overført til reserve for
udviklingsomkostninger...................... 630.085 -630.085

Egenkapital 31. december 2019.......... 1.000.000 1.911.456 76.288.456 2.061.856 81.261.768
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EGENKAPITALOPGØRELSE

Moderselskabet

Aktiekapital

Reserve for

nettoopsk.

efter indre

værdis

metode

Reserve for

udviklingsom-

kostninger

Overført

overskud

Forslag til

udbytte I alt

Egenkapital 1. januar 2019.. 1.000.000 366.347 1.281.371 54.196.764 2.173.913 59.018.395
Kapitalforhøjelse.............. 40.000 2.600.000 2.640.000
Kapitalnedsættelse........... -40.000 -2.600.000 -2.640.000
Salg af egne kapitalandele.. 1.300.000 1.300.000
Betalt udbytte................. -2.173.913 -2.173.913
Valutakursreguleringer....... 3.355 3.355
Andre reguleringer............ 130.434 130.434
Nettoregulering af sikrings-
instrumenter................... 371.545 371.545
Overførsel til/fra andre
poster........................... 2.600.000 2.600.000
Forslag til resultatdispone-
ring.............................. 360.475 17.589.621 2.061.856 20.011.952
Overført til reserve for
udviklingsomkostninger...... 630.085 -630.085

Egenkapital 31. december
2019............................ 1.000.000 726.822 1.911.456 75.561.634 2.061.856 81.261.768

I årets løb er der gennemført en kapitalnedsættelse på nom. 40 tkr. Nedsættelsen er henlagt
til særlig reserve. Efterfølgende er der sket en kapitalforhøjelse på nom. 40 tkr. ved en
gældskonvertering og kontant betaling.
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PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

Koncernen

2019 2018
kr. tkr.

Årets resultat......................................................................... 20.011.952 10.669

Årets afskrivninger tilbageført .................................................... 12.736.905 10.568
Tilbageførsel af realisationsavancer.............................................. -14.904 239
Urealiserede kursavancer tilbageført............................................. 0 -41
Regulering af andre finansielle omkostninger................................... 116.114 37
Skat af årets resultat tilbageført.................................................. 5.008.259 2.753
Øvrige reguleringer.................................................................. -6.467 -288
Betalt selskabsskat.................................................................. -2.980.307 -2.973
Ændring i varebeholdninger........................................................ 1.608.742 -2.777
Ændring i tilgodehavender......................................................... 14.963.982 -17.438
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat)............................... -7.979.223 19.513
Andre pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter............................ 7.149.440 0

PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET........................................ 50.614.493 20.262

Køb af immaterielle anlægsaktiver............................................... -1.711.199 -1.871
Køb af materielle anlægsaktiver.................................................. -30.388.323 -24.685
Salg af materielle anlægsaktiver.................................................. 303.520 0
Andre pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter.................... -337.105 2.994

PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET............................... -32.133.107 -23.562

Salg af egne aktier................................................................... 3.900.000 0
Provenu ved langfristet låneoptagelse (leasing)................................ 7.306.748 13.721
Afdrag på lån og leasing............................................................ -12.439.267 -2.185
Andre ændringer i langfristet gæld............................................... 1.011.553 0
Betalt udbytte i regnskabsåret.................................................... -2.043.479 -940
Andre pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter................... 1.581.334 466

PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.............................. -683.111 11.062

ÆNDRING I LIKVIDER............................................................... 17.798.275 7.762

Likvider 1. januar.................................................................... -13.378.859 -21.141

LIKVIDER 31. DECEMBER........................................................... 4.419.416 -13.379

Likvider 31. december specificeres således:
Likvide beholdninger................................................................ 4.491.112 2.862
Gæld til pengeinstitutter........................................................... -71.696 -16.241

LIKVIDER, INDESTÅENDE........................................................... 4.419.416 -13.379



19

NOTER

Koncernen Moderselskabet

2019 2018 2019 2018 Note
kr. tkr. kr. tkr.

Nettoomsætning 1
Segmentoplysninger (geografi)
Omsætning, Danmark.................. 323.429.228 295.244 323.429.228 295.244
Omsætning, udland.................... 164.529.111 160.129 164.529.111 160.129

487.958.339 455.373 487.958.339 455.373

Oplysninger om nettoomsætning fordelt på aktiviteter er ikke oplyst, da ledelsen har
vurderet, at det vil være til skade for virksomheden. 

Medarbejderforhold 2
Antal personer beskæftiget i
gennemsnit:
Koncernen: 316 (2018: 298)
Moderselskabet: 285 (2018: 271)

Løn og gager............................. 143.283.958 136.444 138.627.852 134.092
Pensioner................................ 15.009.914 14.130 15.009.914 14.130
Andre omkostninger til social
sikring....................................

3.899.463 3.336 3.029.241 2.899

162.193.335 153.910 156.667.007 151.121

Vederlag til direktion og bestyrelse. 1.508.499 1.474 1.508.499 1.474

1.508.499 1.474 1.508.499 1.474

Honorar til
generalforsamlingsvalgte revisorer

3

Samlet honorar:
BDO....................................... 267.100 370 255.100 345

267.100 370 255.100 345

Specifikation af honorar:
Lovpligtig revision...................... 113.000 113 101.000 98
Skatterådgivning........................ 0 35 0 35
Andre ydelser............................ 154.100 222 154.100 212

267.100 370 255.100 345

Finansielle indtægter 4
Renteindtægter fra tilknyttede
virksomheder............................ 0 0 146.520 49
Finansielle indtægter i øvrigt......... 245.332 275 149.345 370

245.332 275 295.865 419
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NOTER

Koncernen Moderselskabet

2019 2018 2019 2018 Note
kr. tkr. kr. tkr.

Finansielle omkostninger 5
Finansielle omkostninger i øvrigt .... 4.489.767 6.061 4.472.125 5.681

4.489.767 6.061 4.472.125 5.681

Skat af årets resultat 6
Beregnet skat af årets
skattepligtige indkomst................ 4.056.824 1.447 3.960.155 1.310
Regulering skat vedrørende
tidligere år............................... 0 -210 0 -210
Regulering af udskudt skat............ 1.056.229 1.619 1.036.417 1.609
Skatteeffekt af finansielle
kontrakter............................... -104.794 -103 -104.794 -103

5.008.259 2.753 4.891.778 2.606

Forslag til resultatdisponering 7
Udbytte for regnskabsåret............. 2.061.856 2.174 2.061.856 2.174
Henlæggelser til reserve for
nettoopsk. efter indre værdis
metode................................... 0 0 360.475 366
Overført resultat........................ 17.950.096 8.495 17.589.621 8.129

20.011.952 10.669 20.011.952 10.669

Immaterielle anlægsaktiver 8
Koncernen

Udviklings-

omkostninger

Erhvervede

immaterielle

anlægsaktiver

Kostpris 1. januar 2019................................................. 3.211.264 2.930.245
Tilgang..................................................................... 1.618.161 93.038
Kostpris 31. december 2019.......................................... 4.829.425 3.023.283

Afskrivninger 1. januar 2019........................................... 1.051.542 2.341.000
Årets afskrivninger ...................................................... 964.464 356.963
Afskrivninger 31. december 2019................................... 2.016.006 2.697.963

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019..................... 2.813.419 325.320

Selskabets udviklingsprojekter   vedrører   udvikling   af   nuværende   projektstyringssystem.
Udviklingen er forløbet planmæssigt. Der vil fortsat i regnskabsåret 2020 blive udviklet på
systemet.
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NOTER

Note

Immaterielle anlægsaktiver (fortsat) 8
Moderselskabet

Udviklings-

omkostninger

Erhvervede

immaterielle

anlægsaktiver

Kostpris 1. januar 2019................................................. 3.211.264 1.635.562
Tilgang..................................................................... 1.618.161 66.100
Kostpris 31. december 2019.......................................... 4.829.425 1.701.662

Afskrivninger 1. januar 2019........................................... 1.051.542 1.329.621
Årets afskrivninger ...................................................... 964.464 140.947
Afskrivninger 31. december 2019................................... 2.016.006 1.470.568

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019..................... 2.813.419 231.094

Selskabets udviklingsprojekter   vedrører   udvikling   af   nuværende   projektstyringssystem.
Udviklingen er forløbet planmæssigt. Der vil fortsat i regnskabsåret 2020 blive udviklet på
systemet.

Materielle anlægsaktiver 9
Koncernen

Grunde og

bygninger

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar Forudbetalinger

Kostpris 1. januar 2019.............................. 114.493.024 78.674.705 952.899
Overførsel.............................................. 0 0 -952.899
Tilgang.................................................. 11.465.395 19.875.827 0
Afgang.................................................. -294.340 -2.021.403 0
Kostpris 31. december 2019....................... 125.664.079 96.529.129 0

Af- og nedskrivninger 1. januar 2019.............. 29.136.182 50.098.027
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede
aktiver.................................................. -152.104 -1.875.022
Årets afskrivninger ................................... 2.916.268 8.499.210
Af- og nedskrivninger 31. december 2019...... 31.900.346 56.722.215

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.. 93.763.733 39.806.914 0

Finansielle leasingaktiver............................ 19.997.205



22

NOTER

Note

Materielle anlægsaktiver (fortsat) 9
Moderselskabet

Grunde og

bygninger

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar Forudbetalinger

Kostpris 1. januar 2019.............................. 111.947.106 77.949.647 952.899
Overførsel.............................................. 0 0 -952.899
Tilgang.................................................. 11.026.856 19.835.482 0
Afgang.................................................. -294.340 -2.021.403 0
Kostpris 31. december 2019....................... 122.679.622 95.763.726 0

Af- og nedskrivninger 1. januar 2019.............. 29.072.025 49.804.855
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede
aktiver.................................................. -152.104 -1.875.022
Årets afskrivninger ................................... 2.859.465 8.329.436
Af- og nedskrivninger 31. december 2019...... 31.779.386 56.259.269

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.. 90.900.236 39.504.457 0

Finansielle leasingaktiver............................ 19.997.205

Finansielle anlægsaktiver 10
Koncernen

Kapitalandele i

tilknyttede

virksomheder

Andre

værdipapirer

Andre

tilgodehavender

Kostpris 1. januar 2019.............................. 0 107.755 53.173
Tilgang.................................................. 0 0 358.750
Afgang.................................................. 0 -765 -21.645
Kostpris 31. december 2019....................... 0 106.990 390.278

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.. 0 106.990 390.278

Moderselskabet

Kapitalandele i

tilknyttede

virksomheder

Andre

værdipapirer

Andre

tilgodehavender

Kostpris 1. januar 2019.............................. 245.500 107.755 53.173
Tilgang.................................................. 0 0 358.750
Afgang.................................................. 0 -765 -21.645
Kostpris 31. december 2019....................... 245.500 106.990 390.278

Opskrivninger 1. januar 2019....................... 366.347 0 0
Valutakursregulering................................. 3.355 0 0
Årets opskrivninger .................................. 360.475 0 0
Opskrivninger 31. december 2019............... 730.177 0 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.. 975.677 106.990 390.278
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NOTER

Note

Finansielle anlægsaktiver (fortsat) 10

Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)

Navn og hjemsted Egenkapital Årets resultat Ejerandel

Give Poland Spólka zo. o., Polen................... 561.914 324.211 100 %
Give Steel GmbH, Tyskland......................... 40.062 -31.469 100 %
GSS Ejendomme ApS, Danmark..................... 373.701 67.733 100 %

 

Koncernen Moderselskabet

2019 2018 2019 2018
kr. tkr. kr. tkr.

Igangværende arbejder for
fremmed regning

11

Salgsværdi af periodens uafsluttede
produktion............................... 341.913.763 303.509 341.913.763 303.509
Acontofaktureringer.................... -390.756.110 -316.163 -390.756.110 -316.163

Igangværende arbejder for
fremmed regning, netto.............. -48.842.347 -12.654 -48.842.347 -12.654

Der indregnes således:
Igangværende arbejder for
fremmed regning (aktiver)............ 14.151.848 19.063 14.151.848 19.063
Igangværende arbejder for
fremmed regning (passiver)........... -62.994.195 -31.717 -62.994.195 -31.717

-48.842.347 -12.654 -48.842.347 -12.654

2019 2018
kr. tkr.

Aktiekapital
Aktiekapitalen er fordelt således:

12

A-aktier, 900.000 stk. a nom. 1 kr.................................... 900.000 900
B-aktier, 100.000 stk. a nom. 1 kr.................................... 100.000 100

1.000.000 1.000
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NOTER

Note

Hensættelse til udskudt skat 13
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige
værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægs-
aktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.

Koncernen Moderselskabet

2019 2018 2019 2018
kr. tkr. kr. tkr.

Udskudt skat 1. januar................. 7.863.339 6.401 7.853.661 6.401
Årets udskudte skat i
resultatopgørelsen...................... 1.056.229 1.463 1.036.417 1.453
Overtaget udskudt skat i
forbindelse med fusion................ 535.214 0 535.214 0

Udskudt skat 31. december......... 9.454.782 7.864 9.425.292 7.854

Andre hensatte forpligtelser 14
0-1 år..................................... 1.463.802 1.463.802 1.463.802 1.463.802

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser.

Langfristede gældsforpligtelser 15
Koncernen

31/12 2019 Afdrag Restgæld 31/12 2018 Kortfristet
gæld i alt næste år efter 5 år gæld i alt del primo

Gæld til realkreditinstitutter... 37.609.540 1.877.254 28.174.182 39.463.600 1.856.833
Gæld til pengeinstitutter........ 5.394.335 1.000.000 1.500.000 11.370.674 1.000.000
Anden gæld........................ 5.711.637 57.304 2.000.000 0 0
Ansvarlig lånekapital............. 0 0 0 1.333.333 0
Leasingforpligtelser............... 18.148.974 3.327.967 4.369.629 14.117.762 2.992.728

66.864.486 6.262.525 36.043.811 66.285.369 5.849.561

Moderselskabet
31/12 2019 Afdrag Restgæld 31/12 2018 Kortfristet

gæld i alt næste år efter 5 år gæld i alt del primo

Gæld til realkreditinstitutter... 37.609.540 1.877.254 28.174.182 39.463.600 1.856.833
Gæld til pengeinstitutter........ 5.394.335 1.000.000 1.500.000 11.370.674 1.000.000
Anden gæld........................ 5.711.637 57.304 2.000.000 0 0
Ansvarlig lånekapital............. 0 0 0 1.333.333 0
Leasingforpligtelser............... 18.148.974 3.327.967 4.369.629 14.117.762 2.992.728

66.864.486 6.262.525 36.043.811 66.285.369 5.849.561
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NOTER

Note

Eventualposter mv. 16

Eventualforpligtelser
Selskabet har indgået huslejeaftaler, der kan opsiges med 3-15 måneders varsel, hvilket
medfører en forpligtelse på 180 tkr.

Selskabet har indgået en huslejeaftale med en årlig leje på 685 tkr. Lejemålet kan opsiges
med 6 måneders varsel ved udløb af uopsigelighedsperioden, der løber frem til 1. marts 2023.
Den samlede forpligtelse i uopsigelighedsperioden udgør således 2.511 tkr. 

Lejet grund kan opsiges med 1-6 måneders varsel, hvilket medfører en forpligtelse på 102 tkr.

Selskabet har indgået leje- og leasingaftaler med en restforpligtelse på 2.107 tkr.

Selskabet har andre lejeforpligtelser med en restforpligtelse på i alt 151 tkr.

Selskabet har pr. 31. december 2019 stillet arbejdsgarantier for i alt 80.576 tkr.

Hæftelse i sambeskatningen
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede
indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst udgør 2.535 tkr. pr. balancedagen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 17
Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 37.610 tkr., er der givet pant i grunde og
bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør 90.900 tkr.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 37.610 tkr., er der udstedt et ejerpantebrev på
35.000 tkr., som giver pant i ovenstående grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi
pr. 31. december 2019 udgør 90.900 tkr. Ejerpantebrevet er ligeledes stillet til sikkerhed for
mellemværende med pengeinstitut.

Til sikkerhed for bankgæld på 0 tkr. har koncernen stillet ejerpant på nominelt 2.000 tkr.
Ejerpantet omfatter grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen
udgør 2.863 tkr.

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der udstedt et skadesløsbrev på 20.000
tkr., som giver pant i selskabets simple fordringer hidrørende fra salg af varer og
tjenesteydelser, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer samt goodwill, domænenavne
og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven,
mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning
(topografi).

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der udstedt et skadesløsbrev på 5.000
tkr., som giver pant i selskabets simple fordringer hidrørende fra salg af varer og
tjenesteydelser, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer samt goodwill, domænenavne
og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven,
mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning
(topografi).
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NOTER

Note

Nærtstående parter 18
Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse
Direktør og bestyrelsesmedlem Torben Larsen, Egerisvej 32, 6900  Skjern
Bestyrelsesmedlem Teil Philmann Bechmann Pedersen, Nørrekær 3, Uhre, 7330  Brande

Transaktioner med nærtstående parter
Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på
markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7, oplyses alene om transaktioner, som ikke er
gennemført på normale markedsmæssige vilkår.
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Årsrapporten for Give Stålspær A/S for 2019 er aflagt i overensstemmelse med den danske årsregn-
skabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse C, stor virksomhed.

Reg true

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskabet
Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Give Stålspær A/S samt dattervirksomheder, hvori Give
Stålspær A/S direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stemmerettighederne eller på anden
måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af
stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associe-
rede virksomheder, jf. koncernoversigten.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af moderselskabets og dattervirksomheders
årsregnskaber ved sammenlægning af ensartede regnskabsposter. Ved konsolideringen foretages fuld
eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender
og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de
konsoliderede virksomheder.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder inden for koncernen indregnes i koncernregnskabet, som
om virksomheden har været sammenlagt fra den tidligste regnskabsperiode, der indgår i
koncernregnskabet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede
resultatopgørelse fra den tidligste regnskabsperiode, der indgår i regnskabet. Sammenligningstal
korrigeres for nyerhvervede, solgte eller afviklede virksomheder.

Erhvervede virksomheder inden for koncernen indregnes i koncernregnskabet efter
sammenlægningsmetoden, hvor sammenlægningen anses for sket fra den tidligste regnskabsperiode,
der indgår i koncernregnskabet og med anvendelse af bogførte værdier på de overtagne aktiver og
forpligtelser.

Transaktionsomkostninger, afholdt i forbindelse med erhvervelse af virksomheder, indregnes i
resultatopgørelsen i afholdelsesåret.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes
dagsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.

Kapitalandele i associerede virksomheder måles i balancen til den forholdsmæssige andel af virk-
somhedernes værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis og med forholdsmæssig elimine-
ring af urealiserede koncerninterne avancer og tab. I resultatopgørelsen indregnes den forholds-
mæssige andel af de associerede virksomheders resultat efter eliminering af forholdsmæssig andel af
intern avance og tab.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning
Nettoomsætning ved udført arbejde indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang
til køber har fundet sted inden årets udgang og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes
modtaget. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse
med salget.

Hvor der leveres produkter med høj grad af individuel tilpasning, foretages indregning i
nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved omsætningen svarer til salgsværdien
af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter
og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan skønnes pålideligt, og
det er sandsynligt, at de økonomiske fordele vil tilgå selskabet. 

Når resultatet af en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes omsætningen kun
svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genindvundet.
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Produktionsomkostninger
Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning.
Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje
og leasing samt afskrivninger på andre anlæg, driftsmateriel og inventar mv. 

Endvidere indregnes nedskrivning i forbindelse med forventede tab på entreprisekontrakter.

Distributionsomkostninger
I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af varer solgt i året.
Herunder indregnes omkostninger til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger samt
afskrivninger.

Administrationsomkostninger
I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og admini-
stration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler,
kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsindtægter
Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes
aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger
Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens og
selskabets aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder
I moderselskabets resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede
virksomheders resultat efter fuld eliminering af intern avance/tab og fradrag af afskrivning på
goodwill.

Finansielle indtægter og omkostninger
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, finansielle om-
kostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende
værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forplig-
telser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv. Finansielle indtægter og omkost-
ninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatop-
gørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del,
der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

BALANCEN

Immaterielle anlægsaktiver
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger
eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Erhvervede immaterielle anlægsaktiver afskrives
over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af
akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.
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Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter
kostprisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt
indirekte produktionsomkostninger.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider
og restværdi:

Brugstid Restværdi

Bygninger................................................................................ 10-50 år 0 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar........................................... 3-10 år 0 - 30 %

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med
fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller
tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Leasingkontrakter
Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og
fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne
måles ved første indregning i balancen til opgjort kostpris svarende til dagsværdi eller (hvis lavere)
nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingafta-
lens interne rentefod som diskonteringsfaktor eller en tilnærmet værdi for denne. Finansielt leasede
aktiver afskrives som koncernens og selskabets øvrige tilsvarende materielle anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-
ydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel
leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets
samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Finansielle anlægsaktiver
Kapitalandele i dattervirksomheder måles i moderselskabets balance efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes
regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis med fradrag eller tillæg
af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af
positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for
nettoopskrivning efter den indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger
anskaffelsesværdien.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt
tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, det vurderes som uerholdeligt.
Såfremt den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det
resterende beløb under hensatte forpligtelser i det omfang, selskabet har en retlig eller faktisk for-
pligtelse til at dække dattervirksomheders underbalance.
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Værdiforringelse af anlægsaktiver
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt finansielle anlægsakti-
ver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som
udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv
henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er
lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres
som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen
og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Varebeholdninger
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien er
lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer opgøres som anskaffelsespris med tillæg af
hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af færdiggørel-
sesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget. Værdien fastsættes under
hensyntagen til varebeholdningernes omsættelighed, ukurans og forventet udvikling i salgspris.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien
reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning
Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde.
Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede
indtægter på det enkelte igangværende arbejde.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforplig-
telser, afhængig af nettoværdien af salgssummen med fradrag af acontofaktureringer og -betalinger.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i
takt med, at de afholdes.

Andre hensatte forpligtelser
Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende
arbejder samt udskudt skat.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5
år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de totale indtægter på et igangværende
arbejde for fremmed regning, hensættes det samlede tab, der må påregnes på entreprisen.
Hensættelsen indregnes som omkostning under produktionsomkostninger.
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Skyldig skat og udskudt skat
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for
betalte acontoskatter.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles
mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling
med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i
acontoskatteordningen. Skyldig og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under
henholdsvis omsætningsaktiver og gæld.

Udskudt skat måles af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af
aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud,
måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af frem-
tidig indtjening, eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatte-
enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat
som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres
direkte på egenkapitalen.

Gældsforpligtelser
Finansielle forpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu med fradrag af afholdte
låneomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris
svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen
mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Gæld i øvrigt er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle lea-
singkontrakter.

Afledte finansielle instrumenter
Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til
dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i tilgode-
havender henholdsvis forpligtelser.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder
kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i
resultatopgørelsen sammen med eventuelle ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den
sikrede forpligtelse.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder beting-
elserne for sikring af fremtidige pengestrømmer, indregnes i tilgodehavender eller gæld samt på
egenkapitalen. Resulterer den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, over-
føres beløb, som blev indregnet på egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for
henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den fremtidige transaktion i indtægter eller
omkostninger, overføres beløb, som blev indregnet på egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den
periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

For eventuelle afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som
sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi i resultatopgørelsen løbende.
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Omregning af fremmed valuta
Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der
opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen
som en finansiel post.

Hvis valutapositionen anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes urealiserede værdi-
reguleringer direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balance-
dagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på
tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finan-
sielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til kursen på transaktionsdagen.

Opfylder de udenlandske tilknyttede- og associerede virksomheder kriterierne for selvstændige en-
heder, omregnes resultatopgørelserne til en gennemsnitlig valutakurs for måneden, og balance-
posterne omregnes til balancedagens valutakurser. Kursdifferencer, opstået ved omregning af
udenlandske tilknyttede virksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens
valutakurser samt ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens
valutakurser, indregnes direkte på egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med udenlandske tilknyttede virksomheder, der anses for et tillæg
eller fradrag til selvstændige tilknyttede virksomheders egenkapital, indregnes direkte på
egenkapitalen.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømmene for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet
og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og
slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet:
Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter,
ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet:
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immate-
rielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet:
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktie-
kapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån samt afdrag på rentebærende gæld
og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider:
Likvider omfatter kassekredit og likvide beholdninger.


